
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

2022 年度 事 業 報 告 書
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1 事業の成果

① 生産行程管理者講習会等の講習会を行った。2022年度は、10回実施。123名 の参加を得た。(定款

第 5条 1項及び 12項の事業)

② 2022年度は、引き続き有機食品の認証業務を行った。年度末では、147件の認証事業者であった。(定

款第5条 3項の事業)

③ 特別栽培農産物の認証業務を行った。今年度は、56件の特別栽培農産物の生産者を認証することと

なった。(定款第5条 4項の事業)

④ 有機肥料工場の適正生産認証を4件行った。(定款第5条 7項の事業)

⑤ 環境と食の安全を考えた農業生産管理適正認証を2件行った。(定款第 5条 5項の事業)

⑤有機加工酒類の認証を 1件行った。 (定款第 5条 10項の事業)

⑥全国研修交流会、生産行程管理者講習会、肥料会社向けの講習会などの研修事業を行った。(定款第 5

条 1項の事業)

⑦放射性物質の農産物への影響を軽減するための活動は、畑の上、落ち葉及び腐葉上の測定を行いまし

た。(定款第 5条 2項及び11項の事業)

③残留農薬検査 (定款第5条 2項及び 11項の事業)を、実施した。

⑨機関紙「天地有機」、メール情報通信、ホームページによる情報の発信を行った。(定款第5条 2項及

び11項の事業)

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【16,023】 千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日日寺 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

事業費
(千 円)

(1)農業に関する
研修会、講習会等
の開催

居透雰馨答I皐警饗
の開催

2022.1.4

か    ら

2022.12.28

の年間を通

じて開催。

合計 10回

全 国 6人

有 機 食

品、特別

栽 培 農

産 物 の

生産、販

売 、 消

費、提供

に係 る

消費者、

事業者

123人 ①

受益 |
対象者
人数



(12)そ の他 目的
達成に必要な事
業

事業 (3)、 (4)、 (5)、

(7)、  (11)、  (12) に
係 る認証事業に付随
して認証基準の紹介、
認証生産行程管理責
任者等になるための
資格要件を付与する
ための講習会の開催

2022.1.4

か    ら

2022.12.28

の年間を通

じて開催合

計 10回。前

項の講習会

と一体的の

開催

全国 6人

有 機 食

品、特別

栽 培 農

産 物 の

生産、販

売 、 消

費、提供

に係 る

消費者、

事業者

123人

′ヽ

①と②の
合計

1,476

(3)日 本農林規格
等に関す る法律
にもとづ く食品
及び飼料の生産、
製造、小分け、流
通、販売及びその
方法などに係 る
認証業務

有機 J
づく認

AS制度にもと
証の業務

1月 4日 よ

り 12月 28

日までの随

時

全国 26人

有 機 農

産物、生

産 情 報

公 表 農

産物、有

機 加 工

食 品 な

どの 生

産 、 販

売、消費

に係 る

事業者

147事業
者 ③

(4)特別栽培農産
物の認証

特別栽
いての
ガイ ド

培農産物
農林水産
ラインに

にン)
省新
もと

づく認証業務

1月 4日 よ

り 12月 28

日までの随

時

全 国 16人

特 別 栽

培 農 産

物 の 生

産 及 び

ヤ肖費 に

係 る事

業者

56事 業
者 ④

(5)環境保全に寄
与す る農産物の
適正生産に関す
る認証及び食品
の生産流通販売
に係 る適正生産
に関する認証

上記特別栽培農産物
のガイ ドラインに準
じ、農薬については 3

割以上節減 した栽培
の認証

1月 4日 よ

り 12月 28

日までの随

時

全国 13人

特 別 栽

培 農 産

物 に 準

じる農

薬 3割

以 上 化

学 肥 料

5割 以

上 削 減

2事業者 ⑤



す る生

産 の 生

産 、販

売、消費

に係 る

事業者

(7

与
工

)環境保全に寄
す る有機肥料
場の認証業務

有機農産物の日本農
林規格の別表に適合
する肥料を生産する
肥料工場の認証

1月 4日 よ

r)12 月 28

日までの随

時

全国 4人

有 機 肥

料 の 生

産 、 販

売、消費

に係 る

事業者

4事業者
⑥

(10)環境保全に
寄与する有機酒
類の製造、販売に
係る認証業務

国税庁
類等の
とづく
の認証

が示す |

表示基
、有機加

有機酒
準にも
工酒類

1月 4日 よ

り 12月 28

日までの随

時

全 国 4人

有 機 加

工酒 類

の生産、

販売、消

費 に係

る事 業

者

1事業者
⑦

(11)日 本農林規
格等に関す る法
律にもとづく「有
機料理 を提供す
る飲食店等の管
理方法」に係る認
証業務

有機料理を提供する
レス トランなどにつ
いて、有機料理を提供
する飲食店等の管理
方法にもとづく取 り
扱い業者の認証

1月 4日 よ

り 12月 28

日までの随

時

実施な

し

有 機 料

理 を提

供 す る

料 理 店

な どに

係 る事

業者

③か ら
の合計

⑧
③

12,321

(2)農業に関する
報の収集、整
、提供

情
理

情報の収集、測定の実
施。情報を掲載 した機
関誌の発行

測定 1件

機関誌発行

5回

全 国 10人

会 員 及

び 友 好

会員

640人 ⑨

(9)農業・健康・
環境等の諸問題
に対す る技術支
援・啓発活動

情報の収集、測定の実
施。情報を掲載 した機
関誌の発行

測定 1件

機関誌発行

5回

全 国 10人

会 員 及

び 友 好

会員

640人

⑩

⑨と⑩の
合計

2,154

(8)関連する他団
体との交流 訊ξ酢臨勧撃

などの活動への参加

年間を通 じ

て随時
全国 1人

会 員 及

び 友 好

会員

640人
①

77

*事業費項目の①から①の番号は、事業費がどの事業の合計であるかを示すための番号。

(2)その他の事業   実施 しなかった
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書式第 13号 (法第 28条関係 )

2022年度 活動計算書 (そ の他事業が生登場合)

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人日本有機農集生産団体中央会

3,990,670正会員受取会費
賛助会員受取会費

2
受取寄附金
施設等受入評価益

219,675

3
受取補助金
教育研修費プール金

4
1,773,376

17,050,412
事業収益
事業収益

の の

4 917
受取利息 2.890

給料手当

役員報酬
退職給付費用

福利厚生費

8,222.799
0
0

1,479,618

研修事業直接費 (テ キスト印刷、通信、講師料)

教育研修費 (旅費、講師料、テキス ト印刷、通信費)

認証事業直接費 (検査員日当、旅費、認証委員会委員手当)

調査費
委託費
保険料

475,767
88,659

4,768,600
136,950
405,500
450,890

2

役員報酬
給料手当
退職給付費用
福利厚生費

1

454.834

0

2,511,032

消耗品費
水道光熱費
通信運搬費
地代家賃
旅費交通費
減価償却費
会議費 (旅費、会場費、食事費)

344,621
199,757
405,067

1,609,530
0

44,453
138.292

(2

42 948

2

過年度損益修正益

954
災害損失
固

9D

2 7
人

1■||■|■||||■層 ::■F需 ||■||



特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表
日本有機農業生産団体中央会

全

(単位 :円 )

12月 31日

資 産 の 部 負 債 の 部

科   目 金  額 科   目 金  額

【流動負債】

未払 費用

短期倍入金

預 り 金

未払消費税

流動負債 計

I固定負債】

長期借入金

固定負債 計

134,4&

1,まЮ,∝Ю

366.494

393,341

2,394,319

4,まЮ.000

4,〔ЮO,∝Ю

負債の都合計 7,194,319

正 味 財 産 の 部

:正味財産:

正味 財産

(う ち当期正味財産増加額)

正味財産 計

3,396,158

629,069

3.396,158

正味財産の椰合計 3,396,158

【流動資産】

(現金・預金)

小n現金

銀行預金

郵便貯金東京貯金事務センター

現金・預金 計

(売上債権)

未収 入金

貸倒引当金

売上債権 計

(その他流動資産)

前払 費用

前払保険科

その他流動資産 計

流動資産合計

I固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品

有形固定資産 計

(無形固定資産)

電話加入権

無形固定資産 計

(投資その他の資産)

保 証 金

投資その他の資産 計

固定資産合計

61,775

3,844,183

3,905,958

10,215,618

3,792

1,328,035

223.551

1.555,978

4,782,051

△28,369

4,753,682

65,019

65,O19

74,000

74,000

235,240

235,240

374,859

資産の都合計 10,590,477 負債・正昧財自の都合計 10,590,477



特定非営利活動に係る事業会計財産目録
(単位 :円 )

日本有機農業生産団体中央会

【流動資産】

(現金・預金)

′」ヽ口現金

銀行預金

郵便貯金東京貯金事務センター

現金・預金 計

(売上債権)

未収 入金

貸倒引当金

売上債権 計

(その他流動資産)

前払 費用

前払保険料

その他流動資産 計

流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品

有形固定資産 計

(無形固定資産)

電話加入権

無形固定資産 計

(投資その他の資産)

保 証 金

投資その他の資産 計

固定資産合計

資産の部 合計

《資産の部》

《負債の部》

3,792

1,328,635

223,551

31

10,215,618

1,555,978

4,782,051

△28,369_

4,753,G貶〕2

61,775

844 1833

3.905,958

65, 019

65,019

74.

74,600

235.24 0

235, 240
374.859

10.590,477

【流動負債】

未払 費用

短期借入金

預 り 金

未払消費税

流動負債 計

【固定負債】

長期借入金

固定負債 計

負債の部 合計

134,484

1,500,0∞

366,494

393 341

800 000

2,394,319

4.800,000

7,194,319

正味財産
3.396.158



特定非営利活動に係る事業会計収支計算書
日本有機農業生産団体中央会

全事業所

(単位 :円 )

自 2022年 月 日 至 m22年 2月 311 1 1

(経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】
研修事業収入

認証事業収入

教育研修費プール金
認定事業者正会員会費収入

非認定事業者正会員会費収入

受取利息
雑収入

経常収入 計

【事業費】
研修事業直接費
教育研修費
認証事業直接費

調査費
委託費
給料 手当ω
福利厚生費 (■ )

保険料
当期事業費 計

合 計

事業費 計

【管理費】
給料 手当くB)

福利厚生費 (3)

通 信 費

電話料
水道光熱費
一般会議費
事務所維持消耗品費
消耗品費
図書・研修費
負担金
事務所使用料
租税 公課
支払手数料
減価償却費
支払 利息

貸倒引当金繰入
雑   費
管理費 計

経常収支差額
[その他資金収支の部]

【その他資金収入】
その他資金収入 計

16. 028,783

__旦 生型生 783

1,773,376

17,050,412

219,675

2,853,670

1,137,0100

4,917

2 摂Ю

475,767

88,659

4,768,6∞

136,950

405,500

8,222,799

1,479,618

450.8910

",041,90

16,028,83

■2」L上墨

2,511,032

454,834

205,310

199,757

244,633

1“,292

9,202

335,419

53,148

46,364

1,609,530

70,600

122,535

25,920

144,135

28,369

___22_OE

792,023

ｎ
Ｕ



特定非営利活動に係る事業会計収支計算書
(単位 :円 )

日本有機農業生産団体中央会

:その他資金支出】

雑   損

その他資金支出 計

当期収支差額

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額

【正味財産増加の部】

当期収支差額

正味財産増加の部 計

【正味財産減少の部】

正味財産減少の部 計

当期正味財産増加額

前期繰越正味財産額

当期正味財産合計

(正味財産増減の部》

31

162.954

629,069

2.571, 178

3,2oQ.247

629,069

629,069

___ユ菫L型L
.396.158

162

629 069

ｎ

）

3



特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
日本有機農業生産団体中央会
全事彙所 自 20224二 1月 1日

(単位 :円 )

至 2022年 12月 31日

{経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

研修事業収入

認証事業収入

教育研修費プール金

認定事業者正会員会費収入

非認定事業者正会員会費収入

受取利息

雑収入

経常収入 計

【事業費】

研修事業直接費

教育研修費

認証事業直接費

調査費

委託費

給料 手当0)
福利厚生費 (A)

保険料

当期事業費 計

合 計

事業費 計

【管理費】

給料 手当③

福利厚生費 (3)

通 信 費

電話料

水道光熱費
一般会議費

事務所維持消耗品費
消耗品費

図書 。研修費

負担金

事務所使用料

租税 公課

支払手数料

減価償却費

支払 利息

貸倒引当金繰入

雑   費

管理費 計

経常収支差額

1,773,376

17,050,412

219,675

2,853,670

1,137,0〔XD

4,917

__2摂Ю

475,767

88,659

4,768,600

136,950

405,500

8,222,799

1,479,618

",041,940

16,028,783

450. 890

1 028 783

2,511,032

454,834

205,310

199,757

244,633

138,292

9,202

335,419

53,148

46,364

1,609,530

70,600

122,535

25,920

144,135

28,369

22,054

6. 221,134

792,023

629,069当期正味財産増加額
前期繰越正味財産額

__ユユ塑■墨L

___ム墨■墾L



特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
日本有機農業生産団体中央会

全菫基正__________
(単位 :円 )

自 2翅生 』 _二』 _至 202笙聾狙 ■ユ

当期正味財産合計 __≦塑望亜L



書式第 18号 (法第28条関係)

2022年度 年間役員名簿

2022年 1月 1日 から2022年 12月 31日

」董塵 :L営型:里:]:堕 :塑:L△_[]」:墜11:塵:豊:塞:生産旦墜:L」:全

役名 氏名 就任期間 報酬 を受けた期間

理 事 齋藤修 2022年 1月 1日 か ら

20221年112′月 31 日

理 事 川上紀夫 2022年 1月 1日 から

2022`年112月 31 日

理事 和泉真理 2022年 1月 1日 か ら

2022`年112月 31 日

理事 飯野晃子 2022年 1月 1日 か ら

2022`年112′F1 31 日

理事 石谷孝佑 2022年 1月 1日 か ら

2022年 12月 31日

理事 大山利男 2022年 1月 1日 か ら

2022年 12月 31日

理事 加藤一隆 2022年 1月 1日 か ら

2022`年112月 31 日

理 事 佐藤誠 2022年 1月 1日 か ら

2022年:12月 31 日

理事 菅野昌英 2022年 1月 1日 から

2022年 12月 31日

理 事 高橋宏通 2022年 1月 1日 か ら

2022年 12月 31日

理事 島田朝彰 2022年 1月 1日 から

20224「 12′1 31 日

理事 本橋克晴 2022年 1月 1日 か ら

2022年 12月 31日

理事 宮崎隆典 2022年 1月 1日 から

2022`年112月 31 日

理事 宮沢喜好 2022年 1月 1日 か ら

2022`年112′F1 31 日

監事 進藤睦夫 2022年 1月 1日 か ら

2022`年112月 31 日

2022年 1月 1日 か ら

2022年 12月 31日

監 事 飯島和宏 2022年 1月 1日 か ら

2022`年112月 31 日

監事 丹澤修 2022年 1月 1日 か ら

2022`年i12月 31 日
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書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

社員のうち 10人以上の者の名簿

2022年 12月 31日現在

特定非営利活動法人日本有機農業生産団体中央会

氏名

鶴田志郎

ウ
‘ 本橋克己

●
０ 佐伯昌彦

ａ

． 井手教義

飯塚芳幸

＾
０ 川上紀夫

佐久間孝

０
０ 山本政義

進藤睦夫

10 菅沼―雄

11 浜田亮

12 関克義

13 石井息子

14佐藤誠

15 丸子宏

16 松本和広

17飯塚芳幸

18 本橋克晴

19飯島和宏

20長尾成敏

21 吉原昌彦

22 井上哲宏

23加藤和史

24加藤和男

25宮沢喜好   




